
________________________________________________________________________________

a della                                   A   At 

                                   

                            GIUNTA REGIONALE 

______________________________________________________________________________ 

 

  DETERMINAZIONE N. DPH002/   253                                                 del 29.11.2021 

      

  DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO – TURISMO  DPH 

 

  SERVIZIO POLITICHE TURISTICHE E SPORTIVE     

 

  UFFICIO   POLITICHE TURISTICHE E MOBILITA’ TURISTICA 

 

OGGETTO: Masterplan Abruzzo – Patto per il Sud – Intervento PSRA/54 – BIKE TO COAST 

AND INSIDE - “Completamento della Bike To Coast nel Comune di Pineto ” - Soggetto 

attuatore: Comune di Pineto (TE)   – Liquidazione I SAL (n.5 rate)  - CUP E78B18000390002. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

RICHIAMATO il Patto sottoscritto in data 17 Maggio 2016, in L’Aquila, tra la Presidenza del 

Consiglio dei Ministri e la Presidenza della Regione Abruzzo con il quale sono stati definiti gli accordi 

per l’attuazione degli interventi prioritari e sono state individuate le aree di intervento strategiche per 

il territorio; 

 

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 229 del 19/04/2016 avente ad oggetto: 

Masterplan ABRUZZO – Patti per il Sud. Approvazione di strategie di interventi operativi verificati 

su base progettuale per lo sviluppo e la crescita della Regione Abruzzo. Approvazione della 

elaborazione definitiva del Masterplan Abruzzo; 

 

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 402 del 25/06/2016 avente ad oggetto: 

Masterplan Abruzzo – Individuazione dei Soggetti attuatori dei 77 interventi del “Patto per 

l’Abruzzo” ed individuazione del Responsabile Unico per l’attuazione del Masterplan, nonché di altri 

soggetti necessari per la verifica, il controllo ed il monitoraggio del Patto; 

 

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 544 del 25/08/2016 avente ad oggetto: 

Masterplan ABRUZZO. Atto ricognitivo definitivo Masterplan Abruzzo - Patto per il Sud; 

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 693 del 05/11/2016 avente ad oggetto: 

Delibera di Giunta Regionale n. 402 del 25.06.2016 recante “Masterplan ABRUZZO – 

Individuazione dei Soggetti Attuatori dei 77 interventi del “Patto per l’Abruzzo” ed individuazione 

del Responsabile Unico per l’Attuazione del Masterplan, nonché altri soggetti necessari per la 

verifica, il controllo ed il monitoraggio del Patto”. Atto di Indirizzo, Direttive e approvazione 

concessione attuativa. 

RICHIAMATA la Deliberazione del Comitato Interministeriale di Programmazione Economica 

CIPE n. 10 del 28 gennaio 2015 con la quale sono stati definiti i criteri di cofinanziamento pubblico 

nazionale dei programmi europei per il periodo di programmazione 2014-2020 ed il relativo 

monitoraggio; 

RICHIAMATA la Deliberazione del Comitato Interministeriale di Programmazione Economica 

CIPE n. 25 e 26 del 10.08.2016; 



TENUTO CONTO che: 

- la Regione Abruzzo, per l’attuazione degli interventi inseriti nel Patto per il Sud, può 

avvalersi dei propri Enti, Società in house, nonché delle amministrazioni pubbliche 

territorialmente competenti, nel rispetto di quanto previsto dalla normativa europea e nazionale in 

materia; 

-  la Regione Abruzzo, previa Delibera di Giunta Regionale n. 229 del 19 aprile 2016, ha 

trasmesso alla Presidenza del Consiglio dei Ministri l’elenco definitivo degli interventi tematizzati 

nelle aree Infrastrutture, Ambiente, Sviluppo Economico, Turismo e Cultura; 

- la Regione Abruzzo, previa adozione della Delibera di Giunta Regionale n. 402 del 25 

Giugno 2016, ha approvato l'elenco dei soggetti attuatori degli interventi del Patto per il Sud – 

Regione Abruzzo; 

- tra gli interventi oggetto del Patto per il Sud – Regione Abruzzo è ricompreso il progetto 

“Interventi PSRA/54 “Completamento della Bike to Coast and Inside” (Costa, Colline, entroterra 

Aterno) nello specifico l'intervento di completamento nel Comune di Pineto della ciclopedonale 

dell'importo di € 450.000,00 (interamente finanziati con Delibera CIPE n. 26/2016); 

- il Soggetto Attuatore dell'intervento in oggetto risulta essere il Comune di Pineto (TE), 

giusta Deliberazione di Giunte Regionale n. 402/2016, successivamente modificata con DGR n. 

76/2018. 

 

DATO ATTO che: 

- è stato sottoscritto digitalmente tra la Regione Abruzzo ed il Soggetto Attuatore il 

disciplinare di concessione del contributo per un importo complessivo di € 450.000,00 relativo 

all’intervento PSRA/54 “Completamento della Bike to Coast nel Comune di Pineto; 

- all’art.7)  rubricato “Modalità di erogazione del finanziamento e termine del rapporto di 

concessione c.1) let. b) del disciplinare di concessione del contributo sottoscritto, è prevista 

l’erogazione della seconda rata  pari al 10% dell’importo del finanziamento assegnata, quando la 

spesa sostenuta sia pari ad almeno l’ 80% della prima quota ; 

VISTA la nota prot.56252 del 26/02/2018, del Dipartimento Risorse e Organizzazione, con la quale sono stati 

forniti ai Dipartimenti della Regione Abruzzo, chiarimenti e precisazioni per adempiere correttamente alle 

operazioni contabili, secondo i principi e le norme di cui al D.Lgs 118/2001 con particolare riferimento al 

Masterplan; 

VISTO il D.lgs 06/09/2011, n.159 e s.m.i in materia di antimafia, ove espone all’art.83, comma 3 che la 

comunicazione antimafia non va richiesta “per i rapporti tra soggetti pubblici, pubbliche amministrazioni, enti 

pubblici, enti e Aziende vigilati dallo stato o da altro ente pubblico, le società o imprese comunque controllate 

dallo stato o da altro ente pubblico, concessionari di opere pubbliche o di servizi pubblici, contraenti generali 

di cui all’art 176 del D.Lgs 163/2006; 

VISTE le schede progetto corredate dai relativi cronoprogramma dell’intervento “Completamento 

della Bike to Coast nel Comune di Pineto” – dell’importo di € 450.000,00 ricompreso nel progetto 

Codifica PSRA/54; 

VISTA la L.R.20/01/2021 n.1 “Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di previsione 

finanziario 2021 – 2023 della regione Abruzzo (legge di stabilità regionale 2021); 

CONSIDERATO che il capitolo 500 art.19 piano dei conti 2.03.01.02.000 del bilancio di previsione 

Regionale presenta la necessaria capienza finanziaria di cui all’impegno n. 51252019 

DATO ATTO, sempre in relazione agli obblighi di cui alla citata tracciabilità dei flussi finanziari, che: 

 in relazione alle disposizioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari, con riferimento al disciplinare di 

concessione del contributo in parola, se ne trae che il presente pagamento è soggetto agli obblighi di 

tracciabilità finanziaria ed in tal senso si riporta i già assegnati  CUP; 

 Il Soggetto Attuatore, ai sensi dell’art.3 della 136/2010, in relazione ai pagamenti derivanti 



dall’esecuzione del contratto in parola, ha comunicato i propri dati anagrafici e gli estremi del conto corrente 

bancario; 

VISTA in relazione all’art.48-bis del D.P.R. n°602/1973 (Regolamento con Decreto MEF 18 gennaio 2008, 

n.40) la Circolare n°22 del 29/07/2008 del MEF, nella quale è riportato che “Ulteriori fattispecie in cui l’art.48-

bis non risulta applicabile, al di là delle ipotesi di esclusione già delineate, possono essere tratte dall’analisi 

del termine ‘pagamento’ utilizzato dal legislatore nella disposizione in esame. Infatti, considerando che il 

legislatore ha riferito tale termine tanto alle Amministrazioni Pubbliche quanto alle società partecipate – per 

le quali ultime vale la disciplina civilistica e non già quella giuscontabile – si ritiene che ‘pagamento’ si 

riferisca elettivamente all’adempimento di un obbligo contrattuale e, comunque, non possa che avere natura 

privatistica. Ciò posto, si reputa che la norma in argomento non debba applicarsi al semplice trasferimento di 

somme che, pur transitando per la Pubblica Amministrazione, non costituisce, tuttavia, un vero e proprio 

pagamento nel senso poc’anzi illustrato. A titolo esemplificativo e non esaustivo, è possibile individuare tra 

le ipotesi di ‘trasferimento somme’ non soggette all’applicazione dell’art.48-bis i trasferimenti effettuati in 

base a specifiche disposizioni di legge o per dare esecuzione a progetti co-finanziati dall’Unione Europea o, 

ancora, a clausole di accordi internazionali” 

VISTO   il Verbale n. 1 del 25/11/2021  Prot. RA/0529801/21 del 25/11/2021 del  Controllo di Primo Livello 

dal quale si evince che “il contributo erogabile al I SAL è pari al 10% del finanziamento concesso di € 

450.000,00 previa verifica positiva di un importo minimo di spesa ammissibile pari all’80% dell’anticipazione 

a cui si aggiungono n.5 ulteriori rate del 10% del finanziamento concesso, in quanto la spesa ammissibile  è di 

€ 250.667,21 rispetta la condizione prevista per l’erogazione anche  delle “RATE SUCCESSIVE” fino alla V 

rata, ai sensi dell’Atto di Concessione art.7 comma 1 lett.b”; 

CONSIDERATO che con Determinazione n. DPH002/322 del 6/12/2018 è stata erogata l’anticipazione del 

5%  di € 22.500,00 dell’importo  finanziato per l‘intervento “Completamento della Bike To Coast nel Comune 

di Pineto”; 

CONSIDERATO, che il presente pagamento in favore del Soggetto Attuatore è un ‘trasferimento di somme’ 

effettuato per dare esecuzione al progetto “Completamento della Bike To Coast nel Comune di Pineto”  per 

l’attuazione di interventi da realizzarsi nelle regioni e nelle città metropolitane del Mezzogiorno mediante 

appositi Accordi interistituzionali denominati “Patti per il sud” di cui alle risorse del Fondo di Sviluppo e la 

Coesione (FSC) 2014-2020 e che pertanto la norma di cui al citato art.48-bis non trova applicazione per il 

presente pagamento; 

RITENUTO, pertanto, di non attivare la procedura di verifica presso Agenzia delle Entrate; 

RITENUTO, altresì, di dover disporre la liquidazione nella misura del 60% del contributo spettante 
al Soggetto Attuatore, giusto Verbale n. 1  del Controllo di Primo Livello, Prot. RA/0529801/21 del 
25/11/2021 , rinviando i successivi pagamenti a seguito all’acquisizione della documentazione di 
spesa; 

RICHIAMATE le LL.RR. nn. 1 del 20/01/2021 avente ad oggetto “Disposizioni finanziarie per la 

redazione del Bilancio  di previsione finanziario 2021-2023 della Regione Abruzzo (Legge di 

Stabilità regionale 2021) pubblicato sul BURAT Speciale n. 16 del 22 gennaio 2021 e n.2 del 

20/01/2021 avente ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario 2021-2023 pubblicato sul BURAT 

Speciale n. 17 del 22/01/2021; 

VISTA la L.R. 14/09/1999, n.77 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la L.R. 25/03/2002, n.3 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTI gli artt.26 e 27 del D.Lgs 14/03/2013, n.33 e s.m.i.; 

VISTO il D. Lgs n.50/2016 e s.m.i.; 

VISTA la L.R. n. 77/1999, nella parte in cui disciplinano e distinguono le attività di indirizzo 

politico-amministrativo dalle competenze dirigenziali in materia di gestione; 

ACCERTATA  in relazione alla predetta disposizione, la propria competenza ad adottare il presente 

provvedimento; 



RITENUTO necessario, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.lgs. 14/03/2013 n.33 “Riordino della 

disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 

della P.A.”, pubblicare la presente determinazione dirigenziale sul sito web della Giunta regionale – 

Sezione “Trasparenza, Valutazione e Merito”, al seguente indirizzo: 

http://trasparenza.regione.abruzzo.it/; 

ACCERTATA la regolarità tecnico – amministrativa della procedura seguita e  la legittimità del 

presente provvedimento; 

 

D E T E R M I N A 

per i motivi esposti in narrativa: 

1. di liquidare  autorizzando il Servizio Bilancio - Ragioneria DPB014 al pagamento,  di 
€ 270.000,00  in favore del Comune di Pineto (TE)  con imputazione della spesa sul capitolo 
di bilancio 500 art.19 Piano dei conti 2.03.01.02.000, di cui all'impegno n. 5125/2019  quale 
I SAL comprendenti n. 6 rate pari al 60% dell’importo complessivo del finanziamento in 
oggetto mediante versamento  sul conto corrente bancario della Banca d’Italia IT 
96J0100003245403300071302; 

2. di dare atto che il suddetto pagamento non è soggetto agli obblighi di tracciabilità in 
quanto rientrante nelle tipologie di spesa indicate nell’art. 3 comma 3  della Legge n. 
136/2010, come interpretato dall’ Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici ed eventuali 
s.m.i.; 

3. di dare atto che la predetta liquidazione, ai sensi della circolare n. 22 in data 

29.07.2008 del M.E.F. - Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato è esclusa 

dall’obbligo della procedura di verifica del creditore di cui all’art. 2 del Decreto M.E.F. n. 40 

del 18 gennaio 2008; 

4. di incaricare il Responsabile dell’Ufficio “Politiche Turistiche” della pubblicazione 

sul sito web della Regione Abruzzo – “Trasparenza, valutazione e merito – Amministrazione 

Aperta”, ai sensi della normativa vigente in materia; 

5. di richiedere al Servizio di Bilancio - Ragioneria l’invio di copie delle quietanze di 

pagamento     rilasciate dall’istituto bancario. 

 

         Il Dirigente del Servizio 

    Dott. Carlo Tereo de Landerset 

         Firmato digitalmente 

 

 

                                                   

            L’Estensore                Il Responsabile dell’Ufficio 
Dott.ssa Donatella Davide                Geom. Roberto Iezzi 
     Firmato elettronicamente                                               Firmato elettronicamente 
  

http://trasparenza.regione.abruzzo.it/

		2021-11-29T10:57:37+0100
	CARLO TEREO DE LANDERSET




